وغیرہ) شرعی اعتبار سے درست نہیں ہے، جب مسئلہ بالکل صاف اور واضح ہو، اس میں کسی طرح کا کوئی شک نہ ہو تو ایسے موقع پر مسئلے کی ناواقفیت کی بناء پر احتیاط کی بات کرنا بلاوجہ ایک منصوص حکم کے حوالے سے لوگوں کو شک و شبہ میں ڈالنا ہے۔

حاصل یہ ہے کہ امسال ۱۴۳۵ھ مطابق ۲۰۱۴ء میں ذوقعدہ کا مہینہ ۳۰ دن کا تھا، جس کے مطابق ۱۰ رذوالحجہ یعنی ۱۶ اکتوبر بروز دو شنبہ بقرعید تھی، لہذا جن لوگوں نے امسال ”سعودی عرب“ کی تاریخ کا اعتبار کرتے ہوئے ”ہندوستان“ میں دو روز قبل یعنی ۸ رذوالحجہ کو قربانی کی ہے، اُن کی قربانی درست نہیں ہوئی، ان کا عمل احادیثِ نبویہ کے صریح خلاف تھا، اُن کو غور کرنا چاہیے کہ کیا وہ نمازیں بھی سعودی وقت کے مطابق اداء کرتے ہیں؟